
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2024 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL, Estado de Santa Catarina, torna 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está contratando através 
de PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2024, considerando o 

disposto no artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, e suas respectivas 
alterações, entre outros dispositivos legais aplicados a espécie. 

 
1- CONTRATADA: 52.606.013 KLEBER FERNANDO PEREIRA, Pessoa 
Jurídica, com sede a Avenida Antônio Ramos Alvim, nº 625, Bairro Floresta, 

Município de Joinville, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o nº 
52.606.013/0001-02. 
 

2- RAZÕES DA ESCOLHA DA CONTRATADA E JUSTIFICATIVA PARA A 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS: 52.606.013 KLEBER FERNANDO 

PEREIRA é uma empresa especializada no fornecimento de artigos militares 
relativos ao fardamento e equipamento efetivo para o GPPM de Leoberto Leal. 
Justifica-se a contratação, devido à necessidade para o efetivo exercício das 

suas funções, sendo indispensáveis à utilização de fardamento e 
equipamentos, que destaca, distingue e identifica o policial, proporcionando 
ao usuário tranquilidade, segurança, e agilidade no seu trabalho. 

Garantindo à sociedade uma justiça célebre, eficaz e acessível a toda 
população, promovendo a solução de conflitos, a cidadania e o 

reconhecimento dos direitos sociais. É indispensável ter a disposição um 
quantitativo pequeno em reserva para os casos em que o uniforme sofra 
algum tipo de desgaste excessivo ou que sejam danificados em decorrência 

das atividades do setor de segurança, razão pela qual o quantitativo foi 
especificado levando em conta que devemos manter guardados itens para 

fins de substituição ou nova entrega dos artigos militares. Os preços 
praticados são de mercado, notadamente considerando-se a pesquisa de 
preços, onde o critério do menor valor deve presidir a escolha do vencedor 

direto como regra geral, e o meio de aferi-lo estão em juntar aos autos do 
respectivo processo pelo menos 03 (três) propostas/orçamentos. Destarte 
com base no inciso II, art. 75 da Lei nº 14.133/21. 

 
Art. 75. É dispensável a Licitação: 

[...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
(Vide Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide Decreto 

nº 11.317, de 2022) Vigência (Vide Decreto nº 11.871, de 

2023) Vigência 

 
3- OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
artigos militares relativo ao fardamento e equipamento efetivo para o GPPM 
de Leoberto Leal, conforme Anexo I deste Edital. 
 
 

4- VALOR: O valor total é de R$ 9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta reais), 

sendo pago em até 30 (trinta) dias após a entrega do material, através de 
depósito em conta bancária do fornecedor, mediante a apresentação de Nota 
Fiscal, em via original, devidamente preenchida, descrevendo todos os 

materiais fornecidos. 
 

5- CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
03.01.04.122.0005.2.005.3.3.30.00.00.00.00.00.00.02.0500 - (187) - 
Funcionamento e Manutenção da Secretaria da Administração Contabilidade e 
Finanças 

 

6- JUSTIFICATIVA DO VALOR: O valor da contratação está dentro dos 
valores de referência e/ou dos valores de mercado, sendo sua contratação 
mais vantajosa para a administração, dentre os 03 (três) orçamentos obtidos 

optou-se pelo menor orçamento. 

 

Sendo assim, deve o Município de Leoberto Leal outorgar a contratação com 
a Empresa 52.606.013 KLEBER FERNANDO PEREIRA, conforme as 

preposições apresentadas pela Dispensa de Licitação, observando o descrito 
no art. 75 da Lei nº 14.133/21. 

 
 

Leoberto Leal/SC, 27 de março de 2024. 

 
VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal  
 
 

 

 

MAYARA CARLA GUCHERT 

Agente de Contratação 

 

 

 

 
 

Aprovo o Edital 

 
_____________________________ 

Guilherme Silveira de Andrade 

Procurador 

OAB/SC N° 33.940 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
ANEXO I 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2024 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de artigos 
militares relativo ao fardamento e equipamento efetivo para o GPPM de 

Leoberto Leal, conforme Anexo I deste Edital. 
 
 
 

 

ITEM QTD UND. ESPECIFICAÇÕES PREÇO 

UNITÁRIO 

MÁXIMO 

TOTAL 

PREÇO 

MÁXIMO 

01 03 UND COMBAT SHIRT PADRÃO PMSC (COM 
NOME BORDADO) 

290,00 870,00 

02 03 PAR DIVISA E BUCANEIRA EMBORRACHADA 

PARA COMBAT  

20,00 60,00 

03 03 UND CALÇA OPERACIONAL FLEX PADRÃO 

PMSC 

350,00 1.050,00 

04 03 UND CINTO BDU 40MM COYOTE 80,00 240,00 

05 03 UND JAQUETA ANORAQUE DUPLA FACE 

UNISSEX PAD. PMSC 

1.250,00 3.750,00 

06 03 UND JAQUETA CORTA VENTO PADRÃO PMSC 450,00 1.350,00 

07 06 UND CAMISETA BRANCA PADRÃO PMSC 80,00 480,00 

08 03 UND CALÇÃO EM TACTEL CÁQUI PADRÃO 
PMSC 

80,00 240,00 

09 03 UND FIEL RETRÁTIL 40,00 120,00 

10 02 UND ALGEMA EM AÇO 150,00 300,00 

11 01 UND COLETE MODULAR COM 03 ACESSÓRIOS 900,00 900,00 

                      TOTAL R$                 9.360,00 

 

 
 

Leoberto Leal/SC, 27 de março de 2024. 

 

VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal 

 
 


